Despues de estas reflexiones generales acerca del arte considerado bajo tan elevadas y filosoficas relaciones, se afina Ciceron en investigar y caracterizar la perfección y gala respectivas de que es susceptible cada uno de los géneros del estilo; y para dar por ejemplo una idea de la *perfection del estilo sencillo*, la encuadra en el orador verdaderamente *ditico*.

XII. Summissus est, et humilis, consuetudinem imitans, ab indisertis re plus quam opinione differens. Itaque eum qui audiunt, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere: nam orationis subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existimanti; sed nihil est experienti minus. Etsi enim non plurimi sanguinis est, habeat tamen succum aliquem oportet, ut, etiam si illis maximis viribus caret, sit (ut ita dicam) *integrâ* valetudine.

Primum igitur eum tanquam è vinculis numerorum eximus. Sunt enim quidam, ut scis, oratori numeri observandi ratione quādam, sed alio in genere orationis, in hoc omnino relinquunt: solutum quiddam sit, nec vagum tamen, ut integrē liberè, non ut licenter videatur errare. Verba etiam verbis quasi coagamentare negligat. Habet enim ille tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, et quod indicet non ingratim negligentiam, de re homini magis quam de verbis, laborantis.

Sed erit videndum de reliquis, quum haec duo ei liberiora fuerint, circuitus, conglutinatioque verborum. Illa enim ipsa contracta, et minuta, non negligenter tractanda sunt; sed quādam etiam negligenta est diligens. Nam ut mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat: sic haec subtilis oratio etiam incompta delectat. Fit enim quiddam in utroque, quo sit venustus, sed non ut appareat. Tum removetebitur omnis insignis ornatus, quasi margaritarum; ne calamistri quidem adhibebuntur: fucati vero medicamenta candoris, et ruboris, omnia repellentur; elegantia modò, et munditia remanebit.

Sermo purus erit et latinus: dilucidè, planèque dicetur: quid deceat, circumspicietur. Unum aderit, quod quartum numerat Theophrastus in orationis laudibus, ornatum illud suave et affluens: acutæ crebreaque sententiae ponentur, et nescio unde ex abdito erute, atque in hoc oratore dominabuntur. Verecundus erit usus oratoria quasi supelleculis. Supplex est enim quodam modo nostra, que est in ornamentiis, alia rerum, alia verborum. Ornatus autem verborum, duplex:

unus simplicium, alter collocatorum. Simplex probatur in propriis usitatissimis verbis, quod aut optimè sonat, aut rem maximè explanat. In alienis, aut translatum, aut sumptum aliundè, ut mutuo; aut factum ab ipso; aut novum, aut priscum et inusitatum. Sed etiam inusitata ad prisca sunt in propria, nisi quod raro utinam.

Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinitatis efficiunt, quod verbis mutatis non maneat, manente sententiā. Nam sententiarum ornamenta quae permanent, etiamē verba mutaveris, sunt illa quidem permulta; sed, quae eminente, pauciora.

Ergo ille tenuis orator, modò sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax, et in transferendis verecundus, et parcus in priscis, reliquisque ornamentis et verborum et sententiarum demissior: translatione fortassis crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modò urbanorum, sed etiam rusticorum; siquidem est eorum, « gemmara vites, sitire agros, letas esse segetes, luxuriosa frumenta ».

Nihil horum parùm audacter: sed aut simile est illi undè transferas; aut, si res suum nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi, videtur. Hoc ornameo liberius paulò quam ceteris utetur, hic summissus, nec tam li- center tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo.

Carácter peculiar del estilo templado: a Demetrio Falereo nos lo presenta Ciceron como un modelo de este género.

XIII. Uberius est aliud, aliquantòque robustius, quam hoc humile de quo dictum est; summissius autem quam illud, de quo jam dicetur, amplissimum. Hoc in genere, nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenus quam hoc enucleatum: quam autem illud ornatum copiosunque, summissius. Huic omnia dicendi ornamenta conveniunt, plurimumque est in hac orationis formā, suavitatis.

In quā multi floruerunt apud Græcos: sed Phalerens Demetrius meo iudicio præstis ceteris, cuius oratio quin sedate placideq[ue] loquitur, tum illustrant eam, quasi stelle quædam, tralata verba, atque immutata. Tralata ea dico, ut sèpè jam, que per similitudinem ab aliâ re, aut suavitatis aut inopie causa, transferuntur; mutata, in quibus pro verbo proprio subjicit aliud quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti.

Quod quanquam transferendo fit, tamen alio modo trans- tulit, quem dixit Ennius, « arcem et urbem orbas; » alio modo, si pro patriâ arcem dixisset: et « horridam Africam

terribili tremere tumultu, quem dicit, pro Afris immutat Africam. Hanc *hypallagen* rhetores, qui quasi summuntur verba pro verbis; *metonymiam* grammatici vocant, quod nomina transferuntur.

Aristoteles autem translationi hæc ipsa subjungit, et abusione, quam *exaggeratio* vocant: ut quum *minutum* dicimus annum, pro parvo, et abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quid delectat, vel quid deceat. Jam quum fluxerunt plures continuae tralationes, alia planè fit oratio. Itaque genus hoc Græci appellant *alexandrion*, nomine rectè, generè melius ille, qui ista omnia translations vocat. Hæc frequentat Phalerens maxime, suntque dulcissima; et quanquam translationis est apud eum multa, tamen immutaciones nusquam crebriter.

In idem genus orationis (loquor enim de illa modicè ac temperatâ) verborum cadent lumina omnia, multa etiam sententiarum: lata eruditæque disputationes ab eodem explicantur, et loci communes sine contentione inducuntur. Quid multa? è philosophorum scholis tales ferè evadunt: et, nisi coram erit comparatus ille fortior, per se hic, quem dico, probabitur.

Est enim quoddam etiam insigne, et florens orationis, pictum et expolitum genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Hoc totum è sophistarum fontibus defluit in forum; sed spretum à subtilibus, repulsum à gravibus, in ea, de quâ loquor, mediocritate consedit.

Bastante à Ciceron muy pocas líneas para caracterizar el *estilo sublime*: mas advírtase que estas mismas líneas pertenecen al *sublime* de forma, ó sea de *dicción*, dándonos en ellas el ejemplo juntamente con el precepto.

XIV. Tertius est ille amplius, copiosus, gravis, ornatus, in quo profecto vis maxima est. Hic est enim, cuius ornatum dicendi et copiam admirata gentes, eloquentiam in civitatis plurimum valere possæ sunt; sed hanc eloquentiam quæ cursu magno sonituque ferretur, quam suspicentur omnes, quam admirarentur, quam se assequi posse diffiderent. Hujus eloquentiae est tractare animos, hujus omni modo permovere. Hæc modo perfringit, modò irrepit in sensus; inserti novas opiniones, evellit insitas.

Empero como sea una verdad que suelen con frecuencia los jóvenes oradores apelar *bello defecto* ese continuo afán de *lo grande, lo sublime, la energía y las pasiones*, bueno sera que les traslademos aquí lo que acerca de este particular pensaba y recomendaba Ciceron a los jóvenes principiantes en este difícil arte del buen decir.

XV. Sed multum interest inter hoc dicendi genus, et superius. Qui in illo subtili et acuto elaboravit, ut callide argutèque diceret, nec quidquam altius cogitaret, hoc uno perfecto, magnus orator est, si non maximus, minimeque in lubrico versabitur, et, si semel constiterit, nunquam cadet. Medius ille autem, quem modicum et temperatum voco, si modo suum illud satis instruxerit, non extimescit anticipites dicendi incertosque casus: etiam, si quandoù minus succedet, ut saepè fit, magnum tamen periculum non adibit: altè enim cadere non potest.

At vero hic noster, quem principem ponimus, gravis, acer, ardens, si ad hoc unum est natus, aut in hoc solo se exercuit, aut huic generi studet uni, nec suam copiam cum illis duabus generibus temperavit, maxime est contemnendus. Ille enim summissus, quòd acutè et veterotorie dicit, sapiens jam; medius, suavis; hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, vix satis sanus videri solet. Qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partitè, definitè, distinctè, facitè dicere, presertim quam cause partim tota sint eo modo, partim aliquà ex parte tractande; si is non præparatis auribus inflammarè rem corpit, furere apud sanos, et quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur.

Tenemos, igitur, Brute, quem querimus; sed animo: nam manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tantà eloquentia mihi persuasisset ut se dimitterem. Sed inventus profecto est ille eloquens quem nunquam vidit Antonius. Quis est igitur is? Complectar brevi, disserant pluribus. Is enim est eloquens, qui et humili subtiliter, et magna graviter, et mediocria temperate potest dicere.

Nemo is, inquietus, unquam fuit. Ne fuerit. Ego enim, quid desiderem, non quid viderim, disputo; redeoque ad illam Platonis, de quâ dixeram, rei formam et speciem, quem etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quero, neque quidquam mortale et caducum, sed illud ipsum cuius qui sit compos, sit eloquens; quod nihil est aliud, nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi *modis* oculis vide possumus. Is erit igitur eloquens, ut idem illud iteremus, qui poterit parva summissè, modica temperatè, magna graviter dicere.

¿Quién hablando ó escribiendo ha sabido con más escrupulosa fidelidad llenar las condiciones que aquí Cicerón impone tan noblemente a los demás? ¿quién supo nunca mejor que él, *et humili subtiliter, et magna graviter, et mediocria temperate dicere?* — Nos perderíamos seguramente en ese mar de verdadera elocuencia, si nos propulsásemos señalar aquí todos los magníficos ejemplos con que por todas sus obras supo el insigne precep-

tista confirmar sus saludables cuanto seguras reglas en el difícil arte de la palabra. Nos contentaremos por lo mismo con indicar al lector y aplicacion de la estudiosa juventud los siguientes modelos:

1.^o Del ESTILO SENCILLO, en los discursos, *In Verrem*, iii, iv y v; — *Pro Rabirio*; — *Pro Sylla*; — *Pro Cælio*, etc.

2.^o Del ESTILO TEMPLADO en los discursos, *Pro Fonteio*; *Pro lege Manili*; — *In Catil.*, ii, iii, iv; — *Pro Murena*; — *Pro Archid poétæ*; *Pro Marcello*; — *Pro Quintio*.

3.^o Del ESTILO SUBLIME Y VEHEMENTE en los discursos, *Pro Rosc. Amer.*; — *In Verr.*, viii; — *In Catil.*, i; — *In Vatin.*; — *In Pisoneum*; — *Pro Milone*; — *Philipp.*, ii.

No hay duda que había adquirido Ciceron soberano derecho de citarse a sí mismo, y tanto más, cuanto le vimos ya mas arriba juzgarse con tan noble desinterés y franqueza (1); así es que recuerda ahora algunos de sus discursos, no tanto para ofrecernos como modelos de esa tan deseada perfección que tanto ha preconizado, sino como afortunadas tentativas comprendidas con el intento de alcanzarla. — Veamos sin embargo su modo de pensar acerca de esos que él llama modestamente sus ensayos.